国信证券股份有限公司

关于浙江同星科技股份有限公司

2025 年度日常关联交易预计的核查意见

国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”或“保荐机构”）作为浙江

同星科技股份有限公司（以下简称“同星科技”或“公司”）首次公开发行股票

并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公

司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》和《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》等有关法律法规的规定，对同星科技 2025 年度日

常关联交易预计事项进行了核查。核查的情况及核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

浙江同星科技股份有限公司(以下简称“同星科技”或“公司”) 于 2024 年

12 月 25 日召开了第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》。基于 2024 年度实际

关联交易并综合考虑公司后续业务情况，预计 2025 年公司拟与关联方大连尼维

斯冷暖技术有限公司（以下简称“大连尼维斯”）发生日常关联交易总额不超过

人民币 2,800 万元。本次公司与关联方日常关联交易预计额度系公司日常经营所

需，交易事项符合市场经营规则，交易定价公允，不存在损害公司及股东利益，

特别是中小股东利益的情形，符合《中华人民共和国公司法》《公司章程》《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）等法律法规及规范

性文件规定。公司预计 2024 年度与上述关联方发生合计金额不超过 2,800 万元

的日常关联交易，2024 年 1-11 月实际发生的日常关联交易总金额为 1,112 万元

（未经审计）。

关联董事张良灿、张天泓已对此议案回避表决。公司独立董事召开了专门会

议对本次关联交易事项发表了同意的审核意见，保荐机构就本次日常关联交易预

计事项出具了专项核查意见。按照《上市规则》等相关法规及《公司章程》、《公

司关联交易管理办法》的相关规定，本次 2025 年度日常关联交易预计事项在经

过公司董事会审议通过之后，无需提交公司股东大会审议。

（二）2025 年预计日常关联交易类别和金额

2025 年度，公司与大连尼维斯预计发生总额不超过人民币 2,800 万元的日常

关联交易，具体如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

预计 2025

年额度

2024年 1月-11 月

该类交易已发生金

额

向关联人

采购产品

大连尼维

斯
采购商品 市场定价 900 446

向关联人

销售产品

大连尼维

斯
销售商品 市场定价 1,900 666

合计 2,800 1,112

（三）2024 年度 1-11 月日常关联交易实际发生情况

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

实际发

生金额

（万

元）

预计金

额

（万

元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日

期及索

引

向 关 联

人 采 购

产品

大 连 尼

维斯

采 购 商

品
446 900 0.77% -50.44%

详见公

司于

2023 年

12 月 26

日在巨

潮资讯

网上披

露的

向 关 联

人 销 售

产品

大 连 尼

维斯

销 售 商

品
666 1,900 3.53% -64.95%

《关于

公司

2024 年

度日常

关联交

易预计

的公

告》

合计 1,112 2,800 - -

公司董事会对日常关联交易实

际发生情况与预计存在较大差

异的说明（如适用）

公司 2024 年度日常关联交易实际发生金额与预计金额

存在一定差异，主要系采用 2024 年 1-11 月数据，非全

年完整数据。

公司独立董事对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较大

差异的说明（如有）

由于实际发生额为 2024 年 1-11 月累计数，非全年完整

数据，公司 2024 年 1-11 月关联交易实际发生额与预计

金额存在差异属于正常的经营行为，符合公司实际生产

经营情况，对公司日常经营及业绩未产生重大影响，未

损害公司及全体股东特别是中小股东的利益。

二、关联方介绍和关联关系

（一）大连尼维斯冷暖技术有限公司

1、关联方基本情况

名称 大连尼维斯冷暖技术有限公司

企业类型 其他有限责任公司

住所 辽宁省大连经济技术开发区铁山西路 88 号-1

法定代表人 范文

注册资本 8,000 万元

股权结构
冰山冷热科技股份有限公司持股 55%，为控股股东；同星科技持股 45%，

为参股股东。

成立日期 2006 年 7 月 10 日

经营范围

制冷设备、电器设备、机械设备及其相关零部件的研发、制造、销售及维

修服务；货物进出口、技术进出口；国内一般贸易。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动。）

最近一期，大连尼维斯未经审计的财务数据如下：

单位：元

项目 2024年 11月 30日

总资产 146,523,904.28

净资产 107,240,673.71

项目 2024年 1-11月

营业收入 123,240,909.61

净利润 4,633,088.14

2、与上市公司关联关系

大连尼维斯为同星科技参股公司，公司实际控制人、董事长张良灿先生同时

担任大连尼维斯的副董事长，根据《上市规则》及相关规定认定大连尼维斯为公

司的关联法人。张天泓先生为公司董事，系公司董事长张良灿先生之子，因此董

事长张良灿先生及董事张天泓先生系为本项交易有关联关系的董事。

3、履约能力分析

大连尼维斯依法存续且正常经营，具备对上述日常关联交易的履约能力。

三、关联交易的主要内容

（一）交易的定价政策和定价依据

公司关联交易的定价政策及定价依据遵循客观公平、平等自愿、互惠互利的

原则，主要参照市场价格或成本加成定价，由交易双方协商确定。不存在利用关

联方关系损害上市公司利益的行为，也不存在损害公司合法利益及向关联方输送

利益的情形。

（二）关联交易的必要性

大连尼维斯作为同星科技的参股公司，也从事换热器的研发生产与销售，主

要从事大型换热器制造，与同星科技从事的轻商换热器制造有所区别。该关联交

易充分发挥了两家公司的销售渠道优势和生产优势，产生了良好的协同效应，形

成了供应链优势互补，对于增强双方的主营业务产生了积极作用，具有必要性和

合理性。

（三）关联交易协议签署情况

上述关联交易的具体协议由公司与上述关联方根据实际发生的业务情况在

预计金额范围内签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司 2025 年度拟与上述关联方拟发生的上述交易是基于公司业务发展与生产

经营的正常需要，公司与关联人基于各自的优势，发挥双方在业务上的协同效应，

有助于公司更加专业化发展。上述拟开展日常关联交易对于公司的生产经营是必

要的。

公司与上述关联方拟开展的日常关联交易属于正常的商业交易行为，关联交

易遵循诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的原则，依据市场价格和成本加

成的方式协商定价、公平交易，不存在损害公司及中小股东利益的情形。公司具备

独立完整的业务体系，公司主营业务不会因此类日常交易对关联方形成依赖，亦不

会对公司业务的独立性构成影响。

五、独立董事专门会议审议的情况

经审核，独立董事认为：公司 2025 年预计与关联方发生的关联交易是基于

公司经营需要，在公平、互利的基础上进行的，不会损害公司及中小股东的利益，

不会对公司的持续经营能力和独立性产生不良影响。因此，独立董事一致同意《关

于公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》，并同意将该议案提交公司第三届董

事会第四次会议审议。

六、公司监事会审核意见

经审核，监事会认为：公司预计与其他关联方发生的日常关联交易是公司进

行正常生产经营活动的客观需要，符合公司利益。关联交易遵循公平、公正的市

场原则，定价公允，不会损害公司及中小股东的利益，对公司财务状况、经营成

果无不利影响，对公司独立性亦不会造成影响。该事项审议和决策程序符合《上

市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定。因此，监事会一致同意本

事项。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：同星科技《关于公司2025年度日常关联交易预计的

议案》已经公司第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第十二次会议通过，

独立董事召开专门会议对此事项发表了同意的审核意见，履行了必要的决策程序，

本次事项无需提交股东大会审议。公司预计与大连尼维斯冷暖技术有限公司的各

项关联交易均为2025年公司日常经营活动所需，关联交易遵循公平、公正的市场

原则，定价公允，不会损害公司及中小股东的利益，对公司财务状况、经营成果

无不利影响，对公司独立性亦不会造成影响。

综上，保荐机构对公司2025年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国信证券股份有限公司关于浙江同星科技股份有限公司

2025 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                  李秋实                       傅毅清

国信证券股份有限公司

年   月   日